
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 2.477, 12 de julho de 2023.

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR
Procurador-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANTÔNIO MARCOS DEZAN
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

FRANCISCO LEITE DE OLIVEIRA
Ouvidor

NELSON FARACO DE FREITAS
Corregedor-Geral

NÍSIO EDMUNDO TOSTES RIBEIRO FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

CLAUDIA BRAGA TOMELIN
Secretária-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

47
7,

 1
2 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
3.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 35/2023 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 49810010897202310. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 (doze) 
meses, para eventual fornecimento de aparelhos de ar-condicionado split inverter hi wall ou 
cassete de teto. Total de Itens Licitados: 16. Edital: 11/07/2023 das 08h00 às 17h59. 
Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sala 609, Ed. Sede do MPDFT- 
BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/200009-5-00035-2023. Entrega das 
Propostas: a partir de 11/07/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das 
Propostas: 21/07/2023 às 14h00 no site www.gov.br/compras. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

47
7,

 1
2 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 803/2023

 
A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
processo nº 19.04.4551.0043253/2023-28,

 
 

RESOLVE:
 
 

Art. 1º Designar a servidora PAULA YORRANNA ROCHA SANTOS DE SOUZA,
matrícula 3399-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer
a função de confiança de Auxiliar Tecnico da Unidade de Inteligência do Núcleo de Controle e Fiscalização
do Sistema Prisional, código FC-01 (50070143), dispensando, em consequência, a servidora BEATRIZ
MATTOS LIMA, matrícula 4848-8.

 
Art. 2º Designar a servidora BEATRIZ MATTOS LIMA, matrícula 4848-8, Analista do

MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do
Serviço de Informações ao Cidadão da Ouvidoria, código FC-02 (50010022), dispensando, em consequência,
a servidora MARCIA FERREIRA BRANDÃO, matrícula 4712-1.

 
Art. 3º Nomear a servidora PRISCILLA CAVALCANTE ELIAS GRINTZOS, matrícula

5935-8, Analista do MPU/Gestão Pública da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo
em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 7ª Promotoria de Justiça Infracional da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude, código CC-01 (68001069), exonerando,
em consequência, a servidora PAULA YORRANNA ROCHA SANTOS DE SOUZA, matrícula 3399-5.

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
 

 
(Assinado Eletronicamente)

CLÁUDIA MARIA RAMOS

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em
07/07/2023, às 19:09, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0392618 e o código
CRC 907C8307.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

47
7,

 1
2 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
3.

19.04.4551.0043253/2023-28 0392618v2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

47
7,

 1
2 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 805/2023

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018,

CONSIDERANDO as disposições da Instrução Normativa nº 5, de 25 de maio de
2017/ME, que estabelece as regras e diretrizes do procedimento de contratação de serviços sob o regime
de execução indireta no âmbito da Administração Pública federal direta, autárquica e fundacional, bem
como as etapas do planejamento da contratação;

CONSIDERANDO a edição da Instrução Normativa nº 40, de 22 de maio de 2020 que
dispõe sobre elaboração dos Estudos Técnicos Preliminares (ETP) - para a aquisição de bens e a
contratação de serviços e obras, no âmbito da Administração Pública Federal direta, autárquica e
fundacional, e sobre o Sistema ETP digital;

CONSIDERANDO que as disposições das citadas normas têm como baliza os princípios
constitucionais que regem a Administração Pública, os preceitos da Lei nº 8.666/93 e normas correlatas,
bem como a jurisprudência do Tribunal de Contas da União, podendo ser aplicada por este Ministério
Público, no que couber;

 
RESOLVE:
 

Operação – 

FABIANA MAGALHÃES BARBOSA, 
matrícula nº 4621 

Art. 3º O Estabelecer que a comissão, designada no art. 2º tem caráter permanente.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
                                                                                                                           (Assinado

Eletrônicamente)

Art. 1º Instituir comissão para proceder ao planejamento das contratações da Subsecretaria de 
Suporte Técnico e SUSTO/STI, cabendo à referida comissão as definições em termos de 
requisitos, alternativas, escolhas, resultados pretendidos, especificações técnicas, riscos, análise da viabilidade 
técnica e econômica da contratação e demais características, por meio dos seguintes documentos: 

I - Estudos Técnicos Preliminares; 

II - Termo de Referência; e 

III - Mapa de Riscos. 

Art. 2º Designar os servidores PAULO LUIZ ALMEIDA DOS REIS, matrícula nº 4745,  
ARTHUR ARAUJO FARRAPEIRA NETO, matrícula nº 1982, 

e GABRIEL DE OLIVEIRA RODRIGUES PORTO, matrícula nº 4558 para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a Comissão. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

47
7,

 1
2 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
3.

CLAUDIA MARIA RAMOS

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em
10/07/2023, às 10:20, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0393386 e o código
CRC 92BAC912.

19.04.4565.0043197/2023-69 0393386v4



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

47
7,

 1
2 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA SG Nº 810/2023

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  conferida  pelo  Regimento  Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
processo nº 19.04.4643.0044461/2023-79,

RESOLVE:

Designar,  de  10  a  14/07/2023,  o  servidor  ÁLANSE  PAIVA  CIRQUEIRA,  matrícula
4288-9, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir,  nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Controle de
Requisições, Cessões e Lotações Provisórias da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-02 (62050076).

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

(Assinado Eletronicamente)
CLÁUDIA MARIA RAMOS

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em
11/07/2023, às 17:38, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 0395907 e o código CRC B5447ADD.

19.04.4643.0044461/2023-79 0395907v2

SEI/MPDFT - 0395907 - Portaria SG https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

1 of 1 11/07/2023 17:43



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

47
7,

 1
2 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 811/2023

Autoriza o afastamento do servidor
RODRIGO CASTRO JESUINO DA
SILVA, matrícula 1934, para participar do
evento intitulado "CIO Public Sectors 2023 -
Mindset Digital", que será realizado no
período de 20 a 24 de setembro de 2023, na
cidade de Foz do Iguaçu/PR.

 

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018;

Considerando o disposto no SEI nº 19.04.3250.0043293/2023-33;

 

                        RESOLVE:

 

Art. 1º Autoriza o afastamento do servidor RODRIGO CASTRO JESUINO DA SILVA,
matrícula 1934, para participar do evento intitulado "CIO Public Sectors 2023 - Mindset Digital", que será
realizado no período de 20 a 24 de setembro de 2023, na cidade de Foz do Iguaçu/PR.

Art. 2º O afastamento dar-se-á sem ônus de diárias e passagens para o MPDFT.

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

 

 

(Assinado eletronicamente)

CLÁUDIA MARIA RAMOS

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em
11/07/2023, às 13:31, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

47
7,

 1
2 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
3.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0395960 e o código
CRC 937BFC27.

19.04.3250.0043293/2023-33 0395960v3



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

47
7,

 1
2 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 814/2023

 
A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 425, inciso IV, do RIMPDFT
(Portaria Normativa n.º 668/PGJ, de 13/2/2020) e na Portaria nº 94/PGJ, de 30 de janeiro de 2022, tendo em
vista o que consta do Processo SEI n°. 19.04.4565.0020539/2023-56.

 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES JÚNIOR, matrícula nº

3617, para exercer o encargo de GESTOR DA NOTA DE EMPENHO e FISCAL ADMINISTRATIVO,
LUIZ CARLOS HIROKAZU INOUE, matrícula nº 4436 para exercer o encargo de GESTOR
SUBSTITUTO e FISCAL ADMINISTRATIVO SUBSTITUTO, KATIANNE CHRISTINE LOPES
CAMPOS DE NORMANDO, matrícula n° 4160, para exercer o encargo de FISCAL TÉCNICO e FISCAL
REQUISITANTE, e TATIANA MARIA RABELO DE MESQUITA MOREIRA, matrícula n° 3366, para
exercer o encardo de FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTO e FISCAL REQUISITANTE SUBSTITUTO, da
Nota de Empenho n.º 2023NE00347, emitida em favor de P.C.F. ROMÃO FILHO LTDA, que tem por
objeto a contratação de serviço de emissão de certificado digital (tipo A1 para pessoa física e-CPF - modelo
com validade de 12 meses padrão ICP - Brasil), nas condições estabelecidas no Termo de Referência e na
Especificação Técnica.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
 
 

(Assinado eletronicamente)
CLAUDIA MARIA RAMOS

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em
10/07/2023, às 19:48, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0397615 e o código
CRC 031E0091.

19.04.4565.0020539/2023-56 0397615v3



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

47
7,

 1
2 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 815/2023

 
 
A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
processo SEI nº 19.04.3430.0044580/2023-26,

 
 

RESOLVE:
 
 

Designar, a contar de 10/07 a 14/07/2023, o servidor EMMANUEL LUIZ LISBOA DE
MORAES, matrícula 5958-7, Técnico do MPU/Administração do quadro do Ministério Público da União,
para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Assistente Chefe
II do Cartório de Promotoria de Justiça da Infância e Juventude, código FC-02 (69001004).

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
 

 
(Assinado Eletronicamente)

CLÁUDIA MARIA RAMOS

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em
10/07/2023, às 19:41, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0398027 e o código
CRC 96AB912B.

19.04.3430.0044580/2023-26 0398027v2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

47
7,

 1
2 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 816/2023

 
A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 425, inciso IV, do RIMPDFT
(Portaria Normativa n.º 668/PGJ, de 13/2/2020) e na Portaria nº 94/PGJ, de 30 de janeiro de 2022, tendo em
vista o que consta do Processo SEI n° 19.04.3900.0002730/2022-57.

 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores DANILO SOARES CARNEIRO, matrícula nº 4551, e

WELLINGTON GONÇALVES DOS SANTOS, matrícula nº 3407, para exercerem o encargo de FISCAL
REQUISITANTE E FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO, ALESSANDRO NOGUEIRA CORRÊA,
matrícula nº 2925, ALEXANDRE FERRARI SILVA, matrícula nº 1817, DANIEL DE SOUZA COSTA
PEDROSO, matrícula nº 3351, e MÁRCIA VALE DE SOUSA, matrícula nº 1995, para exercerem o
encargo de FISCAIS TÉCNICOS SUBSTITUTOS, do Contrato n.º 008/SG/MPDFT/2021, firmado com a
empresa DMK3 TECNOLOGIA LTDA., que tem por objeto eventual aquisição de licenças de software e
serviços de solução de tecnologia da informação, do tipo Data Discovery Qlik Sense (item 8).

 
Art. 2º Dispensar a servidora SÍLVIA VIVIANE DE SOUZA BELARMINO, matrícula nº

5124, de exercer o encargo de FISCAL REQUISITANTE E FISCAL TÉCNICA do Contrato nº
008/SG/MPDFT/2021, alterando a Portaria nº 301, de 20 de abril de 2021.

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
 

(Assinado eletronicamente)
CLAUDIA MARIA RAMOS

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em
11/07/2023, às 18:15, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0399321 e o código
CRC 6AE7C809.

19.04.3900.0002730/2022-57 0399321v4



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

47
7,

 1
2 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 817/2023

 
A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, em razão da alteração de
estrutura dada pela Portaria Normativa/PGJ nº 922 de 26/06/2023, válida a contar de 12/07/2023, e
considerando o teor do processo SEI nº 19.04.4661.0045078/2023-28,

 
 

RESOLVE:
 
 

Art. 1° Apostilar, a contar de 12/07/2023, a nomeação da servidora LUZIDETH LUZIA
GONÇALVES, matrícula 2638-7, Analista do MPU/Perito em Engenharia Sanitária da carreira do
Ministério Público da União, do cargo em comissão de Assessor de Apoio Técnico da Assessoria Pericial em
Meio Ambiente e Geoprocessamento da Secretaria de Perícias e Diligências, código CC-01 (53020022), para
o cargo em comissão de Assessor Chefe de Apoio Operacional da Assessoria Pericial em Meio Ambiente e
Geoprocessamento da Secretaria de Perícias e Diligências, código CC-01 (53020028).

 
Art. 2º Designar o servidor MATEUS ROLLEMBERG SANTIN, matrícula 4896-8,

Analista do MPU/Perito em Engenharia Agronômica da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de
Apoio Operacional da Assessoria Pericial em Meio Ambiente e Geoprocessamento da Secretaria de Perícias
e Diligências, código CC-01 (53020028).

 
 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

 
 

(Assinado Eletronicamente)
CLÁUDIA MARIA RAMOS

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em
11/07/2023, às 18:06, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0399630 e o código
CRC 61ADD91D.

19.04.4661.0045078/2023-28 0399630v2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

47
7,

 1
2 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 818/2023

 
 
A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
processo SEI nº 19.04.4388.0043898/2023-93,

 
 

RESOLVE:
 
 

Designar, de 17/07 a 28/07/2023, o servidor JOB BEN HUR DE ALMEIDA, matrícula
5031-8, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Diligências da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Águas Claras, código FC-03 (96001021), dispensando-o,
durante o referido período, da substituição da função de confiança Chefe do Setor de Apoio Administrativo
da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Águas Claras FC-03 (96001020).

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

 
 

(Assinado Eletronicamente)
CLÁUDIA MARIA RAMOS

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em
11/07/2023, às 16:31, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0400000 e o código
CRC E221C2A3.

19.04.4388.0043898/2023-93 0400000v2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

47
7,

 1
2 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 819/2023

 
A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
processo SEI nº 19.04.5374.0045126/2023-65,

 
 

RESOLVE:
 
 

Exonerar, a contar de 07/07/2023, KIN MODESTO SUGAI, matrícula 5771-1, sem
vínculo com a Administração Pública, do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria
II da 1ª Promotoria de Justiça Regional de Defesa dos Direitos Difusos da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça do Paranoá, código CC-02 (84001026).

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
 

 
(Assinado Eletronicamente)

CLÁUDIA MARIA RAMOS

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em
11/07/2023, às 16:41, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0400074 e o código
CRC BFFDA291.

19.04.5374.0045126/2023-65 0400074v2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

47
7,

 1
2 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 820/2023

 
A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
processo SEI nº 19.04.5374.0045233/2023-86,

 
 

RESOLVE:
 
 

Exonerar, a contar de 11/07/2023, a servidora PRISCILLA CAVALCANTE ELIAS
GRINTZOS, matrícula 5935-8, Analista do MPU/Gestão Pública da carreira do Ministério Público da
União, do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 5ª Promotoria de Justiça de
Defesa da Ordem Urbanística da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-02
(66001110).

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
 

 
(Assinado Eletronicamente)

CLÁUDIA MARIA RAMOS

 

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em
11/07/2023, às 17:37, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0400313 e o código
CRC 14CA5106.

19.04.5374.0045233/2023-86 0400313v2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

47
7,

 1
2 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 821/2023

 
 
A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
processo SEI nº 19.04.5374.0045009/2023-23,

 
 

RESOLVE:
 
 

Dispensar, a contar de 10/07/2023, o servidor DANIEL DE ALMEIDA NASCIMENTO
JÚNIOR, matrícula 5615-4, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, da
função de confiança de Assistente Técnico I da Assessoria Administrativa das Câmaras de da Coordenação e
Revisão da Ordem Jurídica Criminal e Cível, código FC-02 (58000012).

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
 

 
(Assinado Eletronicamente)

CLÁUDIA MARIA RAMOS

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em
11/07/2023, às 18:14, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0400540 e o código
CRC 0F770AE0.

19.04.5374.0045009/2023-23 0400540v2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

47
7,

 1
2 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 822/2023

 
A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
processo SEI nº 19.04.5374.0045117/2023-17,

 
 

RESOLVE:
 
 

Dispensar, a contar de 10/07/2023, a servidora ROSEANE BEZERRA DE LIMA DO
VALE, matrícula 3387-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, do
encargo de substituta do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Comunicação Digital da Secretaria de
Comunicação, código CC-02 (50004036).

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
 

 
(Assinado Eletronicamente)

CLÁUDIA MARIA RAMOS

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em
11/07/2023, às 18:14, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0400576 e o código
CRC 46B2B36F.

19.04.5374.0045117/2023-17 0400576v2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

47
7,

 1
2 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

 

PORTARIA SG Nº 824/2023

 
 

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
processo SEI nº 19.04.5553.0024146/2023-76,

 
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 4º da Portaria Normativa PGJ nº 165, de 13 de abril

de 2011, que regulamenta o Programa de Estágio no âmbito do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios - MPDFT;

 
CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar o 1º Processo Seletivo de 2023, para

contratação de estudantes de nível superior, com vistas ao preenchimento de vagas para estágio no MPDFT;
 

 R E S O L V E:
 

 Art.1º Retificar o art. 3ª da Portaria SG nº 510 de 4/5/2023, onde se lê: <O prazo para
conclusão dos trabalhos será de 30(trinta) dias=, leia-se: < O prazo para conclusão dos trabalhos será de 180
(cento e oitenta) dias.=
 

   Art. 2º Está portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
    Dê ciência, cumpra-se e publique-se.
 

(Assinado Eletronicamente)
CLÁUDIA MARIA RAMOS

 
 

 

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretária-Geral Adjunta, em
11/07/2023, às 19:33, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0401119 e o código
CRC 8E458CBE.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

47
7,

 1
2 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
3.

19.04.5553.0024146/2023-76 0401119v3



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

47
7,

 1
2 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
3.

 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 22/2023 

SECRETARIA DE LICITAÇÃO 
 
 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora com o seguinte valor unitário: Rodrigues & Souza Gestao 
Empresarial Ltda., CNPJ 14.336.190/0001-27 (Item 1  – R$285,00). 
 

Andrea Moraes de Oliveira Melo 
Pregoeira MPDFT 

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

47
7,

 1
2 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA SECOR Nº 62/2023, DE 11 DE JULHO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO EM
EXERCÍCIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02 de junho de 2016,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 87 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de 2014, e na

Portaria Normativa PGJ nº 655, de 3 de 5ezembro de 2019,
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo SEI nº

19.04.4452.0036593/2023-40,
 
RESOLVE:
 
Cancelar a Portaria Secor nº 46/2023, que concedeu licença para capacitação à servidora

TAIS RODRIGUES LIMA BIRIBA, Analista do MPU/Direito, matrícula 4375, no período de
10/07/2023 a 29/07/2023 (20 dias), a pedido.

 
 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
 

(Assinado Eletronicamente)
EDUARDO VIEIRA DA LUZ SILVA

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO VIEIRA DA LUZ SILVA, Técnico do MPU, em
11/07/2023, às 13:46, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0398617 e o código
CRC 264E389C.

19.04.4452.0036593/2023-40 0398617v3



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 352023....................................................................... p. 2
Portaria 803/2023.................................................................................... p. 3
Portaria 805/2023.................................................................................... p. 5
Portaria 810/2023.................................................................................... p. 7
Portaria 811/2023.................................................................................... p. 8
Portaria 814/2023.................................................................................... p. 10
Portaria 815/2023.................................................................................... p. 11
Portaria 816/2023.................................................................................... p. 12
Portaria 817/2023.................................................................................... p. 13
Portaria 818/2023.................................................................................... p. 14
Portaria 819/2023.................................................................................... p. 15
Portaria 820/2023.................................................................................... p. 16
Portaria 821/2023.................................................................................... p. 17
Portaria 822/2023.................................................................................... p. 18
Portaria 824/2023.................................................................................... p. 19
Resultado de Julgamento de Licitação 222023....................................... p. 21

Secretaria de Educação Corporativa ............................................................ p. 22
Portaria 62/2023...................................................................................... p. 22

Sumário......................................................................................................... p. 23


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 352023
	Portaria 803/2023
	Portaria 805/2023
	Portaria 810/2023
	Portaria 811/2023
	Portaria 814/2023
	Portaria 815/2023
	Portaria 816/2023
	Portaria 817/2023
	Portaria 818/2023
	Portaria 819/2023
	Portaria 820/2023
	Portaria 821/2023
	Portaria 822/2023
	Portaria 824/2023
	Resultado de Julgamento de Licitação 222023

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 62/2023

	Sumário

